
CCoommuunnee  ddii  MMeezzzzoommeerriiccoo  
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 

 

  
 

 

N.10 Reg. Delib. 

 del 24/01/2024 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: LEGGE 06.11.2012 N. 190 - D. LGS. 04.03.2013 N. 33 - AGGIORNAMENTO 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - 

TRIENNIO 2024-2026           
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO, alle ore 

19:35 nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con 

l’assistenza del Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


OGGETTO: LEGGE 06.11.2012 N. 190 - D. LGS. 04.03.2013 N. 33 - AGGIORNAMENTO 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - 

TRIENNIO 2024-2026           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
      

Premesso che:  

 in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai 

sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 

corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 

2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge 

nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della 

corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

 la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e 

di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Considerato che:  

 i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto 

di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione;  

 che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 

72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, 

Deliberazione n. 1064/2019; Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023; Delibera n. 605 del 19 

dicembre 2023); 

 

Preso atto delle novità introdotte e precisamente:  

 novità attinenti al CODICE DI COMPORTAMENTO introdotte con il D.P.R. 13 giugno 

2023, n. 81;  

 novità attinenti al WHISTLEBLOWING introdotte con il D.Lgs. n. 24/2023; 

 

Preso, altresì, atto del Documento ANAC del 2 febbraio 2022 “Orientamenti per la pianificazione e 

trasparenza”, e considerato che gli “Orientamenti” dell’Autorità, si inseriscono in un quadro 

generale nel quale è in corso di compimento un’importante riforma delle modalità di pianificazione 

e programmazione strategica ed operativa della Pubblica Amministrazione italiana; 

 

Tenuto conto che con il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in Legge n. 113 del 6 

agosto 2021, è stato introdotto per tutte le Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 

165/20012, ad esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che, nelle intenzioni del legislatore, dovrebbe non 

solo sostituire diversi documenti di pianificazione e programmazione, fra cui i principali sono il 

Piano della Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, il 



Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, ma anche, per la prima volta, uniformare le modalità 

di redazione del Piano fra Enti dello Stato ed Enti Locali; 

 

Rilevato che, sulla base di quanto contenuto nel PNA 2016 e nei successivi aggiornamenti, il piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, possa considerarsi conforme alle 

indicazioni del piano nazionale, stante altresì la individuazione di un unico responsabile per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza e la inclusione nel PTPC della sezione dedicata al 

programma per la trasparenza e l’integrità, nonché la ulteriore sussistenza del collegamento col 

piano della performance; 

 

Dato atto:  

 che nel corso del 2023 la disciplina dei contratti pubblici è stata interessata da una serie di 

interventi legislativi che hanno contribuito a innovarne significativamente l’assetto. 

L’entrata in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia dal successivo 1° luglio 2023, del nuovo 

Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 36/2023 (nel seguito, anche “nuovo Codice”) e 

la conferma di diverse norme derogatorie contenute nel d.l. 76/2020 e nel d.l. n. 77/2021 

riferite al d.lgs. 50/2016, hanno determinato un nuovo quadro di riferimento, consolidando, 

al contempo, alcuni istituti e novità introdotte negli ultimi anni;  

 che A.N.A.C., con l’aggiornamento PNA 2023, avvenuto con delibera 605 del 19.12.2023, 

ha confermato che “…la parte speciale del PNA 2022 dedicata ai contratti pubblici risulta 

sostanzialmente ancora attuale. Pertanto, con questo Aggiornamento, si intendono fornire 

solo limitati chiarimenti e modifiche a quanto previsto nel PNA 2022, al fine di introdurre, 

ove necessario, riferimenti alle disposizioni del nuovo Codice. Anche le indicazioni 

contenute nel presente Aggiornamento sono quindi orientate a fornire supporto agli enti 

interessati al fine di presidiare l’area dei contratti pubblici con misure di prevenzione della 

corruzione e per la promozione della trasparenza che possano costituire una risposta 

efficace e calibrata rispetto ai rischi corruttivi che possono rilevarsi in tale settore 

dell’agire pubblico…”; 

 

Preso atto: 

 che l’A.N.A.C., nella nuova impostazione del P.N.A., ha superato la valutazione 

standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’Allegato 5 del 

P.N.A. 2013;  

 che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul 

c.d. contesto esterno ed interno;  

 che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi 

per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di 

valutazione;  

 delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica pubblica con 

particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 36/2023;  

 dell’aggiornamento P.N.A. 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023;  

 

Esaminati ora i contenuti del nuovo Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione (allegato al presente atto) e ritenuto lo stesso pienamente aderente 

alle esigenze di questo Ente;  

 

Sentito il responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa-Demografica, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 



Atteso che il presente atto può prescindere dal parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti che possano incidere sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di adottare, sulla base delle motivazioni e considerazioni riportate in precedenza e che 

espressamente si richiamano, il PTPCT – Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2024 – 2026 nel testo che si allega al 

presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di prevedere che, ai sensi della Legge n. 113 del 6 agosto 2021, il PTPCT 2024-2026 venga 

inserito in apposita sezione del PIAO; 

 

3. Di dare atto che il piano anticorruzione sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, 

sottosezione “Anticorruzione”; 

 

4. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 

267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

         (F.to MATTACHINI PIETRO)             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 24/01/2024              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to MATTACHINI PIETRO) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 24/01/2024 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  BOGGI Dott. GIOVANNI) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 15/02/2024 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 15/02/2024 

           

Lì, 15/02/2024 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                       (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 24/01/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 


